
 
 

 

1 

 

Riconoscimento delle attività di protezione civile per la concessione del distintivo di protezione 

civile quale attestazione del Dipartimento della protezione civile a carattere commemorativo 

per l’organizzazione e la gestione delle esequie di Papa Francesco e delle attività concernenti 

l'inizio del ministero di Papa Leone XIV. 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di Governo e 

l’ordinamento della Presidenza dei Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, concernente l’ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Codice della protezione civile” (di seguito “Codice”);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 luglio 2024, visto e annotato 

al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e registrato alla Corte dei conti al n. 2100 in data 

25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al dott. Fabio Ciciliano, ai sensi degli articoli 18 e 28 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, l'incarico di Capo del Dipartimento della protezione civile, a far data dal 25 luglio 2024 e fino 

al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 

salvo quanto previsto dall'articolo 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2025, n. 54, recante “Disposizioni urgenti ai fini 

dell'organizzazione e della gestione delle esequie del Santo Padre Francesco e della cerimonia per 

l'inizio del ministero del nuovo Pontefice”; 

REP 2574 del 08/09/2025 



 
 

 

2 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 9 maggio 2025, rep. 

n. 1225, recante “Istituzione del distintivo di partecipazione ad attività di protezione civile quale 

attestazione del Dipartimento della protezione civile a carattere commemorativo”, pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 121 del 27 maggio 2025; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 14 luglio 2025, rep. 

n. 2085, recante “Regolamentazione delle caratteristiche e degli aspetti di natura procedurale 

relativi al distintivo di partecipazione ad attività di protezione civile quale attestazione del 

Dipartimento della protezione civile a carattere commemorativo”, pubblicato nella G.U.R.I. n. 186 

del 12 agosto 2025; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Individuazione delle attività di protezione civile) 

 

1. Ai fini della concessione del distintivo di partecipazione a carattere commemorativo per le attività 

di protezione civile previsto dal decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 9 

maggio 2025, rep. n. 1225, è identificata, ai sensi dell’articolo 2 del medesimo decreto, l’attività 

di protezione civile: “Organizzazione e gestione delle esequie di Papa Francesco e 

dell’intronizzazione di Papa Leone XIV”. 

 

 

Articolo 2 

(Modalità di segnalazione) 

 

1. Le Strutture di protezione civile di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto del Capo del 

Dipartimento della protezione civile del 9 maggio 2025, rep. n. 1225 potranno segnalare i soggetti 

che abbiano operato effettivamente durante l’attività di protezione civile individuata dall’articolo 

1 del presente decreto secondo le modalità previste dagli articoli 1 e 3 del decreto del Capo del 

Dipartimento della protezione civile del 14 luglio 2025, rep. n. 2085. 

2. La piattaforma informatica per il distintivo di partecipazione (PDP) di cui all’articolo 2 del 

decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 14 luglio 2025, rep. n. 2085 è 



 
 

 

3 

 

disponibile nella sezione dedicata del sito istituzionale del Dipartimento della protezione civile 

all’indirizzo https://www.protezionecivile.gov.it. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito 

istituzionale del Dipartimento della protezione civile. 

 

Roma, 08 settembre 2025  

 

                                                  IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

             Fabio Ciciliano 

http://www.protezionecivile.gov.it/

		2025-09-08T19:47:39+0200
	Fabio Ciciliano




